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StatligaVattenfall skall i större utsträckning användas som ett viktigt redskap för 
att ställa om energiförsörjningen, fastslog samordningsminister Pär Nuder på 
socialdemokraternas tillväxtkongress. Vattenfall tycks inte ha en ledning som 
uppfattat och lyssnat på dessa politiska signaler att ställa sig i samhällets tjänst, 
menar Janne Rudén. Enligt uttalanden tänker man fortsätta att agera som alla 
andra kraftföretag. I så fall behöver Vattenfalls ledning bytas ut. Janne Rudén 
angriper Vattenfalls skyhöga vinster, frikostiga bonusar till direktörerna och 
vidlyftiga investeringar i kol- och kärnkraft i bland annat Tyskland.

"Byt ut Vattenfalls ledning" 
Sekos ordförande attackerar företagets inriktning på 
vinstmaximering. 

Vattenfall har övergett sin tidigare roll som statens styrinstrument 
inom den svenska energipolitiken. Nu är det tävling om 
marknadsandelar i Nordeuropa och vinstmaximering som gäller. 
Vår egen kraftproduktion räcker inte till utan vi tvingas importera 
el. På socialdemokraternas tillväxtkongress fastslogs att Vattenfall 
åter skall verka i samhällets tjänst. Men om det skall bli möjligt 
krävs att företaget har en ledning som lyssnar på de politiska 
signalerna. Enligt uttalanden från Vattenfall tänker man dock 
fortsätta att agera som alla andra kraftföretag. I så fall behöver 
Vattenfalls 
ledning bytas ut, skriver Janne Rudén, ordförande för fackförbundet 
Seko.

Det socialdemokratiska partiet har avslutat sin så kallade tillväxtkongress. 
En fråga som behandlades och som initierades av samordningsministern 
var det statliga energibolaget Vattenfalls roll i energipolitiken. Slutsatsen 
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DN Debatt på nätet är 
nedlagd. Vi kommer att 
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Mats Bergstrand
Chef DN Debatt
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som ministern drog var att Vattenfall ska ansvara för att ställa om 
energiförsörjningen att mer aktivt användas som ett instrument i 
regeringens energipolitik. 
Vi välkomnar detta ställningstagande. Det är inte en dag för tidigt som 
regeringen nu flaggar för att man mer aktivt vill använda statliga bolag för 
att förändra och påverka utvecklingen i syfte att förbättra servicen och 
kvaliteten för allmänheten och företagen.
På den svenska och nordiska marknaden är Vattenfall den största aktören. 
Men Vattenfalls arena och fokus är numera inte Sverige eller Norden utan 
Nordeuropa, där man tävlar med övriga energiföretag om marknadsandelar 
och kunder. Vattenfalls tidigare roll som ett av statens styrinstrument inom 
energipolitiken har övergetts. 

Visserligen sades i energiöverenskommelsen från 1997 att Vattenfall ska 
ha en ledande roll i energiomställningsarbetet. Företaget skulle inom ramen 
för affärsmässighet avsätta resurser för utvecklingen av ny 
elproduktionsteknik och därmed bidra till en energiförsörjning som är 
ekonomiskt och ekologiskt uthållig. Vattenfall fick också en energipolitisk 
roll i avtalet om ersättningskraft till Sydkraft vid avstängningen av 
Barsebäcks två reaktorer. Men i avsaknad av mål och riktlinjer från ägaren 
har tyngdpunkten och intresset numera förskjutits mot att företagets 
huvudsakliga uppgift är att vinstmaximera. 

De senaste åren har denna utveckling gått alldeles för långt. Vattenfalls 
affärer i Tyskland och Polen kan knappast försvaras, inte minst från 
miljösynpunkt. Vår egen kraftproduktion räcker inte till utan vi tvingas 
importera el från bland annat Danmark och Tyskland. Och det är smutsig el 
som bland annat kommer från kolkraftverk.
Det är väl möjligt att Vattenfall måste expandera utomlands. Men hur en 
sådan expansion bäst ska stämma med svensk energipolitik borde 
diskuteras innan företaget gör stora affärer i Tyskland och andra länder i 
Östersjöområdet för att köpa kol- och kärnkraftverk för svenska 
elkonsumenters pengar. Vattenfall har gott om pengar och är numera en av 
statens största vinstmaskiner. Därför anser man sig ha råd med dessa 
äventyr. 

Men det finns ju också andra ställen där pengarna behövs. Underhållet av 
de svenska vattenkraftanläggningarna och det svenska kraftnätet är några 
exempel på områden som behöver en ordentlig upprustning. I stället 
diskuterar Vattenfalls ledning neddragningar av personalstyrkan för drift 
och underhåll vilket ytterligare skulle öka sårbarheten i det svenska elnätet. 

Många människor är oroade över elmarknadens utveckling. En bild som 
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ofta åberopas är kraftigt ökade elpriser, många och obegripliga räkningar 
och driftstörningar. En annan bild är skyhöga vinster i elbolagen 12 
miljarder i Vattenfall senaste året höga bonusar till Vattenfallsdirektören 
och vidlyftiga investeringar i kol- och kärnkraft i bland annat Tyskland. 

En tredje tydlig bild är utveckling mot oligopol med kraftiga prishöjningar i 
framtiden. Marknaden domineras redan helt av Vattenfall, Fortum och 
Sydkraft. De två sista är dessutom utlandsägda. 
Vattenfall ska vara vårt instrument för att förse medborgare och näringsliv, 
det svenska folkhushållet, med billig och bra el. Det är motivet till ett 
statligt ägt Vattenfall. Snart står vi utan eller med mycket svaga 
energipolitiska instrument. Då blir Vattenfall än viktigare under 
förutsättning att det är ett företag i samhällets tjänst. Alltså en ny och 
vidgad uppgift för Vattenfall. Om vi inte använder Vattenfall på detta sätt 
bäddar vi för en privatisering och utförsäljning. En sådan utveckling vore 
mycket olycklig. Därför är det glädjande att regeringen nu aviserat en 
nystart för den politiska styrningen av detta viktiga elbolag.

Men om det ska vara möjligt för regeringen att mer aktivt använda 
Vattenfall krävs att företaget har en ledning som uppfattar och 
lyssnar på de politiska signalerna. I dagarna sa Vattenfalls 
kommunikationschef i en tidningsartikel att han inte förstod varför 
Vattenfall ska agera annorlunda än andra företag på elmarknaden. 
Jag utgår ifrån att detta synsätt är representativt för Vattenfalls 
ledning. Vattenfalls ledning behöver i så fall bytas ut så att 
samhällets behov av trygg och säker elförsörjning till bra priser kan 
genomföras. 
Janne Rudén 
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Utgivare: Jan Wifstrand. Allt material på DN.se är skyddat enligt lagen om upphovsrätt.
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